COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO NO      , DE 2012

(Do Sr. Carlos Souza)

Requer que a Comissão de Minas e
Energia encaminhe Requerimento de
Informações ao Ministério de Minas e
Energia para que a ANEEL encaminhe
todos os dados relativos aos últimos
procedimentos fiscalizatórios realizados na
Eletrobrás Amazonas Energia.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, que a Comissão de

Minas e Energia encaminhe Requerimento de Informações ao Ministério de

Minas e Energia para que a ANEEL encaminhe todos os dados relativos aos

últimos procedimentos fiscalizatórios realizados na Eletrobrás Amazonas

Energia.

JUSTIFICAÇÃO

No mês de fevereiro do ano corrente, foi amplamente

divulgada pelos órgãos de imprensa do Estado do Amazonas notícia

informando que a Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) encaminharia

agentes a Manaus para fiscalizar in loco as denúncias de irregularidades

cometidas pela Amazonas Energia na capital amazonense.

Entretanto, o resultado do procedimento fiscalizatório não

divulgado, razão pela qual se faz necessário que esta Comissão de Minas e

Energia encaminhe Requerimento de Informações ao Ministério de Minas e

2

Energia para que a ANEEL encaminhe todos os dados relativos aos últimos

procedimentos fiscalizatórios realizados na Eletrobrás Amazonas Energia,

inclusive para subsidiar as nossas atividades.

Em razão da importância do tema, contamos com o apoio

dos colegas parlamentares membros da Comissão de Minas e Energia para a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2012.

Deputado CARLOS SOUZA